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POGODA

Po tym, jak we wrześniu dotarła do 
naszej redakcji informacja o obcięciu 
o prawie milion koron dotacji, która 
na konto „Głosu Ludu” miała wpły-
nąć w ostatnim kwartale bieżącego 
roku, nastroje w redakcji zapadły mi-
norowe. Jakie więc było zdziwienie, 
kiedy Józef Szymeczek, prezes Kon-
gresu Polaków, czyli wydawcy gazety, 
przekazał nam informację z Biura 
Polonijnego Senatu Rzeczypospoli-
tej Polskiej: może się stać, że czeski 
rząd wycofa się z wcześniejszych de-
cyzji. Czyżby więc kryzys fi nansowy 
w „Głosie” i innych polskich gaze-
tach mógł być zażegnany?

– 4 listopada br. premier Republi-
ki Czeskiej Petr Nečas złożył wizytę 
marszałkowi Senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej Bogdanowi Borusewi-
czowi – napisał w liście do Kongresu 
Polaków Artur Kozłowski, dyrektor 
Biura Polonijnego Kancelarii Senatu. 
– Podczas rozmów marszałek poruszył 
kwestię wstrzymania przez rząd cze-
ski dofi nansowania „Głosu Ludu”, ga-

zety mniejszości polskiej w Republice 
Czeskiej. Premier poinformował mar-
szałka, że wstrzymanie dotacji było 
związane z trudnościami w fi nanso-
waniu działalności mediów mniejszo-
ści narodowych, za którą odpowiada 
minister kultury Republiki Czeskiej. 
Podczas spotkania Petr Nečas złożył 
marszałkowi Senatu deklarację wy-
cofania się z wcześniejszych decyzji w 
zakresie fi nansowania „Głosu Ludu” 
i obiecał przekazanie tej sprawy mi-
nistrowi kultury Republiki Czeskiej. 
Mam nadzieję, że sytuacja „Głosu 
Ludu” unormuje się w najbliższym 
czasie – dodał dyrektor Kozłowski.

Zadzwoniliśmy do rzecznika cze-
skiego resortu kultury, Jana Cieslara. 
Ten powiedział nam, że nic mu na 
ten temat nie wiadomo. Minister Jiří 
Besser przebywa za granicą i żadnej 
informacji rzecznikowi ministerstwa 
nie przekazał. Słowa Cieslara po-
twierdził szef wydziału medialnego 
resortu, Stanislav Brunclík, który jest 
równocześnie – jak poinformował nas 

Cieslar – osobistym sekretarzem Bes-
sera. – Minister przebywa za granicą, 
do Pragi powróci dopiero pod koniec 
tygodnia. O sprawie dotacji dla „Gło-
su Ludu” i innych zaolziańskich pism 
nie otrzymałem żadnej informacji. 
Może będzie o tym mowa na najbliż-
szym posiedzeniu rządu RC. Ma się 
ono odbyć w przyszłym tygodniu 
– stwierdził Brunclík.

Jan Ryłko, prezes Zarządu Głów-
nego Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego, który jest wydawcą 
miesięcznika „Zwrot”, będącego w 
tak samo trudnej sytuacji fi nanso-
wej, jak „Głos Ludu”, poinformował 
nas, że do władz PZKO nie dotarła 
żadna informacja na temat spotkania 
Nečasa i Borusewicza. – Rozmawia-
łem natomiast z przedstawiciela-
mi polskiego Senatu o możliwości 
pomocy fi nansowej dla „Zwrotu” z 
Polski. Na razie czekamy na decyzję 
wyższej izby Parlamentu RP. Mamy 
nadzieję, że będzie ona dla nas pozy-
tywna – powiedział Ryłko.

– Jeżeli padły takie słowa w roz-
mowie między premierem Nečasem 
a marszałkiem Borusewiczem, to od-
bieram je wyłącznie jako obietnicę. 
Chociaż padły z ust szefa czeskiego 
rządu. My w Kongresie trzymamy 
się faktów. A faktem jest to, że już 
po wizycie Petra Nečasa w Warsza-
wie czeski resort kultury oznajmił, 
że podtrzymuje decyzję z września 
o obcięciu dotacji dla polskiej pra-
sy na Zaolziu. Teraz pozostaje nam 
tylko nadzieja, że polscy senato-
rzy nie dadzą się omamić i uchwa-
lą decyzję o zastrzyku fi nansowym 
dla „Głosu Ludu”. To jest bowiem 
ostatnia szansa na uratowanie gazety 
– podkreślił prezes Szymeczek.

Jak zapowiedział w liście dyrektor 
Kozłowski, wniosek Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” o zlecenie zada-
nia polegającego na dofi nansowaniu 
„Głosu Ludu” w roku 2010 będzie 
przedmiotem rozpatrywania przez 
Prezydium Senatu RP w środę 17 
listopada. JACEK SIKORA

Koncert jubileuszowy 
chóru »Hejnał-Echo«
| s. 3

Sportowo-muzyczny 
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| s. 5

Dofi nansowane 
kształcenie ustawiczne
| s. 4

Kryzys w prasie wciąż 
nie został zażegnany
PROBLEM: – Wycofamy się z decyzji dotyczących fi nansowania „Głosu Ludu”. Będę na ten temat rozmawiać z ministrem kultury, 

Jiřím Besserem – miał powiedzieć marszałkowi polskiego Senatu, Bogdanowi Borusewiczowi, czeski premier, Petr Nečas. Sekretarz 

szefa resortu kultury jednak o niczym nie wie. – Może będzie o tym mowa na posiedzeniu rządu w przyszłym tygodniu – powiedział 

nam Stanislav Brunclík.

PEJZAŻ 
Z GAZEM ŁZAWIĄCYM

Burdy kibiców towarzyszyły sobot-
niemu spotkaniu I ligi piłkarskiej 
pomiędzy Banikiem Ostrawa a li-
derem tabeli – Pilznem. Z powodu 
wymuszonej akcji policji poza sta-
dionem mecz został w 17. minucie 
przerwany, a piłkarze wrócili na boi-
sko dopiero po dwudziestu minutach. 
– Policja zareagowała na agresywne 
zachowanie osób znajdujących się 
poza bramami stadionu, gaz łzawiący 
niestety przedostał się też na mura-
wę boiska i okoliczne trybuny – po-
wiedział nam Igor Bruzl, rzecznik 
prasowy Banika. Wszystko wskazuje 
na to, że ostrawski klub nie ominie 
kara za niedociągnięcia w organizacji 
meczu. – Zamierzamy się bronić, bo 
incydent miał miejsce poza stadio-
nem – stwierdził Bruzl. – Na stadio-
nie wszystko zapięte było na ostatni 
guzik - podkreślił. Przyczyną zadymy 
poza murami stadionu był protest 
przeciwko zamknięciu „trybuny dla 
biednych”, czyli sektoru znajdujące-
go się za płotem stadionu, z którego 
od kilkudziesięciu lat można było za 
darmo oglądać mecze Banika. Policja 
zatrzymała na miejscu dwunastu naj-
bardziej agresywnych kibiców. (jb)

dzień: 8 do 12 0C
noc: 6 do 2 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 6 do 10 0C
noc: 8 do 4 0C
wiatr: 4-8 m/s

Spektakl „Z Deniku Ostravaka” 
ostrawskiego teatru „Divadlo loutek” 
został uznany za najlepsze przedsta-
wienie 10. Festiwalu Teatrów Moraw 
i Śląska, który zakończył się w sobotę 
wieczorem w Teatrze Cieszyńskim 
w Czeskim Cieszynie. Festiwalowe 
jury przyznało ostrawianom nagrodę 
za to, że ich przedstawienie „najlepiej 
oddaje genius loci naszego regionu”.

Przez pięć dni na festiwalu można 
było obejrzeć aż dwanaście spektakli 
teatrów nie tylko z naszego regionu 
(w tym wszystkich trzech scen Te-
atru Cieszyńskiego), ale też z pol-
skiego Sosnowca, czeskich Pardubic, 
słowackiego Martina (przedstawie-
nie „Kumšt” Yasminy Rezy tamtej-
szego zespołu Komorné Divadlo 
Martin zakończyło w sobotę wie-
czorem przegląd) czy austriackiego 
Gmündu. Przedstawienia obejrzała 

rekordowa liczba widzów, bo aż 3,5 
tysiąca miłośników teatru.

Jury w składzie: Zuzana Jindrová, 
Jan Hyvnar, Kazimierz Kaszper, Jiří 

P. Kříž, Emil Orzechowski, Ladislav 
Slíva i honorowy przewodniczący – 
burmistrz Czeskiego Cieszyna, Vít 
Slováček, oceniało tylko przedsta-

wienia teatrów z naszego regionu. I 
miało trudne zadanie. Ostatecznie 
– oprócz najlepszego przedstawienia 
„Z Deniku Ostravaka”, przyzna-
no jeszcze kilka innych wyróżnień. 
Za najlepsze aktorstwo nagrodę 
otrzymała Sabina Muchová z te-
atru Slezské divadlo Opava za rolę 
Žichli w przedstawieniu „Staré po-
věsti české”. Divadlo Petra Bezruče 
z Ostrawy doceniono nagrodą za 
spektakl „Cyrano de Bergerac”, ko-
lejny ostrawski teatr Komorní scéna 
Aréna zaś za przedstawienie „Play 
Strindberg”. Młodzieżowe jury swo-
ją nagrodę przyznało młodej aktorce 
Pavle Gajdošíkovej z ostrawskiego 
Konserwatorium Leoša Janáčka. 
Młoda aktorka otrzymała też nagro-
dę dyrektora Teatru Cieszyńskiego, 
Karola Suszki.

Ciąg dalszy na str. 2

Najlepszy był »Ostravak«

Nagrodę za najlepsze festiwalowe przedstawienie, „Z Deniku Ostravaka”, odebrała 
dyrektor Divadla loutek w Ostrawie, Jarmila Hájková. Z prawej Karol Suszka.
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KRÓTKO

Wpadłem po pracy na chwilę do re-
stauracji. Zobaczyłem kolegę, który 
też z kumplami wyskoczył na piwo. 
Po pogrzebie swojego ojca... Podszed-
łem. Przeprosiłem go, że nie mogłem 
być z powodu nadmiaru pracy na po-
grzebie, złożyłem mu kondolencje. 
Po polsku, bo kolega też kończył pol-
ską podstawówkę, rok wcześniej ode 
mnie. I wtedy jeden z młodych face-
tów przy stole powiedział do niego – 
nie spoglądając nawet na mnie – po 
czesku: „Powiedz temu debilowi, że 
jesteśmy w Czechach i tu się mówi po 
czesku... Niech sp...a za rzeczkę, tam 
jego miejsce”. 

Oniemiałem. Smarkacz ani nie 
uszanował żałoby swojego przyjaciela, 
ani jego narodowości. Może dlatego, 
że my z kolegą jesteśmy już coraz star-
szej daty, urodziliśmy się na początku 
lat 60. ubiegłego wieku i przeżyliśmy 
bardzo emocjonalnie pierwsze lata 
po tzw. Rewolucji Aksamitnej. Byli-

śmy wtedy lekko przed trzydziestką i 
mocno przeżywaliśmy ówczesną eu-
forię z odzyskania wolności. A także 
to, że nareszcie wówczas zaczęły się 
nad Olzą jakoś układać stosunki mię-
dzy Polakami a Czechami. Po wielu 
latach tzw. internacjonalizmu socjali-
stycznego, który zamiast do przyjaźni 
prowadził do patrzenia na współoby-
wateli innej narodowości spode łba, 
nagle wszystko było inaczej. Na fe-
stiwalu teatralnym wystawiano sztuki 
zarówno po czesku, jak i po polsku, 
ruszyły też inne polsko-czeskie im-
prezy. Organizowaliśmy, na przykład, 
z kolegami z Ostrawy i Brna wspólne 
spotkania poetyckie. I wszyscy się ro-
zumieli, nawet bez tłumacza...

Później jakoś wszystko znowu osty-
gło. Zwłaszcza po tym, jak na ulicach 
i dworcach w czeskiej części Śląska 
Cieszyńskiego zaczęły się pojawiać 
polskie napisy. Ludzie nagle sobie 
przypomnieli, że są nie tylko Euro-

pejczykami, jak wciąż dumnie wszy-
scy krzyczymy, ale też Czechami lub 
Polakami. W internecie zaczęliśmy 
na siebie pluć, wyzywać się od najgor-
szych.  Chociaż więc panowie wysyła-
jący mnie „za rzeczkę” urodzili się w 
pięknych, tolerancyjnych czasach, oc-
knęli się teraz w nowej rzeczywistości. 
Nie wiedzą nic o historii. Ba, nawet 
nie chcą wiedzieć. Poczytają sobie 
wypowiedzi na forach internetowych, 
pobuszują po stronach typu „Nie cier-
pimy Polaków” lub „Chcemy morze 
zamiast Polski” i wszystko jasne...

Zresztą „za rzeczką” też nie jest naj-
lepiej. Kiedy w sobotę szedłem ulicą 
Główną do teatru, pod jednym ze 
sklepów z czesko-polskim szyldem 
robiła sobie zdjęcie grupka mieszkań-
ców Cieszyna. Wiem, że stamtąd, bo 
widuję ich na imprezach w Polsce. – 
Ale czad! Czechy, a polskie napisy! – 

wołali. Amerykę odkryli. I na pewno 
jechali do „Terlicko” lub innego „Tri-

nec” czy „Jablunkov”. By się zabawić 
– w... Czechach, a nie na Śląsku.

Wolę więc czasami wypaść do Pra-
gi, Brna czy nawet do Ostrawy, która 
przekształca się ostatnio w całkiem 
solidne miasto kultury. Tam jakoś 
nikogo bycie Polakiem w Republice 
Czeskiej nie dziwi. Niedawno byłem 
na festiwalu poetyckim w Brnie. Kie-
dy zacząłem czytać swoje wiersze po 
czesku (bo mam je w tomiku prze-
tłumaczone przez swojego przyjaciela 
Libora Martinka), podszedł do mnie 
na scenie poeta Ivan Martin Jirous, le-
genda czeskiego undergroundu, zwa-
ny Magor. – Słuchaj, najpierw czytaj 
po polsku, potem po czesku. Chcemy 
słyszeć polszczyznę. To taki piękny ję-
zyk. I fajnie jest, że mamy u siebie Po-
laków. To nas wzbogaca – powiedział 
poeta z Pragi w metropolii Moraw.

Ich wzbogaca. Ci nasi widzieliby 
nas raczej za rzeczką. Ale ja nie odej-
dę. Zostanę u siebie...

Do naszej redakcji dotarł kolejny list 
otwarty, odnoszący się do w kwestii 
otwarcia jedynie dwóch klas w kolej-
nym roczniku Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie. Tym razem 
jego sygnatariuszami są uczniowie 
szkoły, do której w przyszłym roku 
przyjętych ma być jedynie 60 absol-
wentów zaolziańskich PSP. Oto peł-
na treść listu: „My, ucznowie Gim-
nazjum Polskiego, nie zgadzamy się 
z decyzją dotyczącą zamknięcia ko-
lejnej klasy naszej szkoły. Informacja 
ta głęboko nas zasmuciła i zbulwer-
sowała. Naszym zdaniem likwidacja 
trzeciej klasy w roczniku wiąże się 
z obniżeniem poziomu nauczania, 
stopniowym zanikaniem polskości 
wśród młodzieży i prowadzi do osta-
tecznej likwidacji naszego Gimna-
zjum.

Szczególnie ważne jest dla nas, by 
kolektyw gimnazjalistów nie kurczył 
się. Jesteśmy jedną z najbardzej zwar-
tych grup i to właśnie szkoła tak nas 
łączy, tworząc swoistą młodzieżową 
rodzinę. W naszej szkole rodzą się i 
rozwijają przyszli kontynuatorzy na-
szej rodzimej kultury. Z doświadczeń 
absolwentów szkoł średnich wie-
my, iż gimnazjum najbardzej kom-
pleksowo przygotowywuje do egza-
minów wstępnych na uczelnie wy-

ższe. Z powodu ograniczenia klas 
w Gimnazjum Polskim spora liczba 
uczniów o dużym potencjale wybier-
ze średnią szkołę ze specjalizacją, co 
może w przyszłości skomplikować 
im wybór uczelni wyższej. 

Jednym z priorytetów jest dla nas 
zachowanie liczby seminariów w tr-
zeciej i czwartej klasie. Ich poziom i 
różnorodność pozwala nam od trze-
ciej klasy rozwijać się w kierunku wy-
branych przez nas studiów wyższych. 
Zmniejszenie liczby klas wiązałoby 
się ze znacznym uszczupleniem wy-
boru przedmiotów fakultatywnych.

Szczególnie zbulwersowała nas 
informacja podana w piątkowych 
(5 listopada) wiadomościach Tele-
wizji Ostrawskiej o wyrażeniu zgo-
dy na zamknięcie kolejnej klasy gim-
nazjum przez dyrekcję naszej szkoły. 
Solidaryzujemy się z opinią naszego 
grona nauczycielskiego, które wyra-
ziło swój pogląd na łamach „Głosu 
Ludu” i mamy nadzieję, iż zostaną 
podjęte wszelkie starania, by cofnąć  
decyzję, która byłaby wielką krzywdą 
dla naszego społeczeństwa polskie-
go. Powyższa opinia poparta została 
244 podpisami naszych kolegów i 
koleżanek. Przedstawiciele uczniów 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie”.  (r)

Uczniowie piszą w sprawie 

Gimnazjum Polskiego

KOLEJKĄ TYLKO 
W WEEKENDY
TRZYNIEC (kor) – Przez najbliż-
sze dwa tygodnie z kolejki linowej 
prowadzącej z Oldrzychowic na 
Jaworowy będzie można korzystać 
wyłącznie podczas weekendów (6-7 
oraz 13-14 listopada). Powodem jest 
doroczny jesienny remont kolejki.

*    *    *

POMOŻE 
WOJEWÓDZTWO
LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Gmina może liczyć na duży zastrzyk 
fi nansowy. Regionalna Rada Woje-
wództwa Morawsko-Śląskiego roz-
dzieliła bowiem we wtorek kwotę 122 
mln koron dla ośrodków opieki spo-
łecznej w całym regionie. Aż 23,183 
mln koron otrzyma z tej kwoty właś-
nie Ligotka. Jak poinformowała nas 
pracownica Urzędu Gminy, Liběna 
Przeczková, władze wioski całą dota-
cję zainwestują w gminny Zintegro-
wany Zakład Społeczny. – Pieniądze 
przeznaczone zostaną na rozbudowę 
ośrodka dla upośledzonych umysłowo 
mężczyzn, który wchodzi w skład 
tego gminnego Zakładu – uściśliła 
Liběna Przeczková.

*    *    *

KONKURS 
NA SEKRETARZA
JABŁONKÓW (kor) – Wprawdzie 
nowa Rada Miasta zejdzie się na 
pierwszej sesji dopiero w czwartek 
11 listopada, władze miasta ogłosiły 
już konkurs na nowego sekretarza 
ratusza. Poprzedni sekretarz zrezyg-
nował bowiem z funkcji jeszcze we 
wrześniu. Jak się dowiedzieliśmy, 
zgłoszenia do konkursu należy 
składać w Urzędzie Miasta do 18 
listopada. Nowy sekretarz ma objąć 
stanowisko 10 stycznia 2011 roku.

*    *    *

PO STAREMU
STONAWA (wib) – Inauguracyjna 
sesja Rady Gminy Stonawy przy-
niosła spodziewane rozstrzygnięcia. 
Na odbywającym się w miniony pią-
tek spotkaniu na wójta gminy radni 
wybrali po raz kolejny Andrzeja Fe-
bera, który rozpoczyna tym samym 
trzecie dziesięciolecie kierowania 
Stonawą. – Poświęciłem gminie jed-
ną trzecią swojego życia. Cieszę się, 
że mieszkańcy wciąż doceniają nasze 
starania – przyznał Feber. Jedyna 
istotna zmiana w gminie zaszła na 
stanowisku zastępcy wójta. Dotych-
czas funkcję tę pełnił Ladislav Jelen, 
zastąpi go Tomáš Bařák z 
KDU-ČSL. W planach władz gmi-
ny na kolejną kadencję znalazła się 
m.in. rekonstrukcja stonawskiego 
Domu PZKO.

*    *    *

NA RĘKĘ 
OGRODNIKOM
CZESKI CIESZYN (wib) – Z 
uwagi na dobrą pogodę i wciąż pro-
wadzone przez mieszkańców miasta 
prace w ogrodach, przedłużono 
godziny otwarcia punktu przyjmo-
wania odpadów. Do końca listopada 
będzie on działał w godzinach „let-
nich”, a więc we wtorki i czwartki w 
godz. 8.00-18.00, w soboty od 8.00 
do 14.00. W punkcie przyjmowane 
jest wszystko to, czego nie można 
wrzucać do kontenerów oraz wszel-
kiego rodzaju odpady organiczne. 
Właśnie bioodpady są w okresie 
jesiennym najgorętszym „towarem”, 
ludzie wywożą przede wszystkim 
zgrabione liście, trawę oraz owoce 
opadłe z drzew.

O sprawie Gimnazjum pisaliśmy ostatnio w sobotnim numerze.

Dokończenie ze str. 1
Jak ocenia tegoroczny festiwal jeden 
z jurorów, prof. Emil Orzechowski z 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-
kowie, który przyjeżdża na tę teatral-
ną imprezą od samego początku? – Z 
dyskusji naszego jury wynikła wspól-
na ocena: poziom festiwalu z roku 
na rok jest coraz bardziej wyrówna-
ny – powiedział Orzechowski naszej 
gazecie. – Jeżeli wcześniej łatwo było 
wskazać jakiś wybitny, wyróżniający 
się spektakl, w tej chwili trzeba bar-
dzo poważnie się zastanowić, przedy-
skutować, które przedstawienie jest 

lepsze. I dlatego w tym roku wyróżni-
liśmy właściwie aż trzy zespoły. Jeden, 
że najlepiej oddaje specyfi kę regionu, 
drugi za to, że sięgnął po klasykę, którą 
dzisiaj raczej rzadko się wystawia. I za 
to, że ta klasyka była podana pięknym 
czeskim wierszem. Trzeci zaś pokazał 
znakomite aktorstwo w dobrej sztuce 
Dürrenmatta. To pokazuje, jak równy 
jest ten poziom. Profesor Orzechow-
ski zapewnia, że jeżeli tylko zostanie 
zaproszony, na pewno przyjedzie nad 
Olzę ponownie za rok. – Bo na tym 
festiwalu jest niesamowita atmosfera, 
a przede wszystkim perfekcyjna orga-

nizacja publiczności. Wszystkie teatry 
mogłyby się od Teatru Cieszyńskiego 
uczyć, jak to robić – podkreślił teatro-
znawca z Krakowa.

Dyrektor Teatru Cieszyńskiego 
Karol Suszka, szef sztabu organiza-
cyjnego imprezy, jest z tegorocznej 
edycji festiwalu zadowolony. – Ta 
impreza na pewno ma sens, przecież 
przedstawienia obejrzało aż 3,5 tysią-
ca widzów – powiedział nam Suszka. 
– Mamy więc sygnał, że ten przegląd 
należy kontynuować. Może będziemy 
festiwal trochę modyfi kować, ale za-
wsze będzie to przegląd tego najlep-

szego, co dzieje się w teatrach naszego 
województwa, a także w Czechach, na 
Słowacji czy w Polsce.

Suszka przyznał, że jest trochę za-
wiedziony, że ani ofi cjalne jury, ani 
młodzieżowa komisja nie przyznali 
żadnej nagrody Scenie Polskiej, która 
wystawiał na festiwalu świetne przed-
stawienie „Historia całkiem zwyczaj-
na” Mariji Łado w reżyserii Andrzeja 
Sadowskiego. – Jury dyskutowało nad 
możliwością przyznania za ten spek-
takl kilku nagród aktorskich, ale w 
końcu przyznano nagrody aktorom 
innych teatrów – dodał. (kor)

Najlepszy był »Ostravak«

NIE ODEJDĘ ZA RZECZKĘ...
JACEK SIKORA, sikoraj@glosludu.cz

moim zdaniem
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W sobotę w sali koncertowej  Pod-
stawowej Szkoły Artystycznej w 
Karwinie świętował swój piękny 
jubileusz urodzinowy chór męski 
„Hejnał-Echo”, który od fuzji kar-
wińskiego „Echa” i frysztackiego 
„Hejnału” w 1964 r. działa przy 
MK PZKO w Karwinie-Frysztacie. 
Starszym z połączonych chórów jest 
„Echo”, które powstało w 1920 r., 
młodszym zaś „Hejnał”, który po-
wstał jako chór harcerski w r. 1935 
we Frysztacie.

Koncert jubileuszowy miał wy-
jątkowy charakter, choćby z tego 
względu, że obok jabłonkowskiego 
„Gorola” jest „Hejnał-Echo” już tyl-
ko jednym z dwóch działających na 
Zaolziu męskich zespołów śpiewa-
czych. 

Wśród gości koncertu nie zabra-
kło konsula generalnego Jerzego 
Kronholda, z gratulacjami przybyli 
przedstawiciele Zrzeszenia Śpiewa-
czo-Muzycznego, Śląskiego Kościo-
ła Ewangelickiego A.W. w Karwinie, 
dyrekcji karwińskiej Podstawowej 
Szkoły Artystycznej, MK PZKO w 
Karwinie Frysztacie i Karwinie Sta-
rym Mieście,  zaprzyjaźnionego chó-
ru „Piast” z Żyglina (RP), bratnich 
chórów zaolziańskich „Dźwięk”, 
„Lira”, „Stonawa”, „Kalina”.

Koncert Jubileuszowy, który pro-
wadziła Danuta Farana, był na-
der udany, uroczysty, dostojny i... 
wzruszający. Chór jubilat pod ba-
tutą młodego Andrzeja Szyi, który 
prowadzi „Hejnał-Echo” od jesie-
ni 2004 roku, zaprezentował się w 
różnorodnym i wdzięcznym re-
pertuarze. Publiczność przyjęła go 
życzliwie i z uznaniem. Był m.in.
uroczysty „Polonez” S. Moniuszki z 
opery „Halka” i pieśń W. Lachma-
na do chyba jednego z najbardziej 
sugestywnych tekstów patriotycz-
nych w literaturze polskiej „Idziem 
do ciebie, Ziemio Matko nasza” M. 
Konopnickiej. Były ponadto wy-
mowne pieśni B. Smetany „Věno” 
i E. Suchoňa „Aka si mi krásná”, 
„Chór strzelców” K. M. Webera z 
opery „Wolny strzelec”, wiązanka 

pieśni górniczych T. Popiołka, pieśń 
S. Krajewskiego „Takie ładne oczy”, 
a na zakończenie pogodna pieśń za-
olziańskiego kompozytora P. Kalety 
„Najlepiej wesołym być”. Publicz-
ność ciepło przyjęła też dwie pieśni 
wyłonionego z zespołu nowego ok-
tetu męskiego. 

Na fortepianie akompaniowała 
obu zespołom Wanda Miech, która 
od wielu lat ofi arnie współpracuje 
z „Hejnałem-Echo”, również jako 
zastępca dyrygenta. Ona też jako 
znana na naszym terenie ambitna i 
doświadczona solistka zagrała walca 
„Es-dur” F. Chopina i fantazję pod-
niosłego „Warszawskiego Koncertu” 
R.A. Sehla. 

Nadzwyczajnym gościem arty-
stycznym uroczytości jubileuszowej 
był znakomity karwiński, ponad 
50-osobowy Konertowy Chór „Per-
moník”, który zrzesza młodzież w 
wieku od lat 13. Chór obchodzi w 
bieżacym sezonie koncertowym 
45-lecie swego istnienia. Jest zespo-
łem, którego bardzo wysoki poziom 
artystyczny podziwiała publiczność 
wielu państw europejskich – od 
Szwecji po Grecję, od Anglii po 
Rosję, trzykrotnie koncertował chór 
w USA, śpiewał w Korei Południo-
wej, Hong-Kongu, Chinach, Japonii. 
Współpracuje z wieloma dyrygen-
tami i orkiestrami symfonicznymi, 
ma przebogatą dyskografi ę, jest lau-

reatem krajowych i zagranicznych 
konkursów śpiewaczych. Wiosną 
bieżącego roku został zwycięzcą 11. 
Festiwalu Chóralnego w Nowym 
Jorku. Szkoda, że ten znakomity i 
wspaniały zespół wśród polskiej spo-
łeczności zaolziańskiej jest niemalże 
nieznany.

Na koncercie jubileuszowym pod 
batutą swej założycielki i kierow-
niczki artystycznej, Evy Šeinero-
vej (akompaniament fortepianowy 
Hana Šobrová), w utworach  B. 
Brittena („Ceremony of Carols”), T. 
Korganowa („Szorochi”), J. B. Kopři-
vy („Salve Regina) i J. Vičara – osza-
łamiająca pieśń „Gorole” ( Pobili się 
dwa górale ciupagami), potwierdził 

„Permoník” – chociaż jest zespołem 
amatorskim – swoją profesjonalną, 
światową rangę artystyczną. Pieśni 
w wykonaniu „Permoníka” wywołały 
wśród publiczności wielki podziw i 
burzę owacyjnych, niemilknących 
oklasków. Zaproszenie „Permoníka” 
na uroczystość jubileuszową „Hejna-
łu – Echo” skwitować należy z wiel-
kim uznaniem. Był to strzał w samą 
dziesiątkę!

Przemiłym akcentem koncertu 
było wspólne odśpiewanie przez 
„Permoníka” i chóru jubilata dwóch 
pieśni – „Życzenia” F. Chopina i 
„Nebe na zemi”  J. Ježka  pod dyrek-
cją obu dyrygentów.

    JÓZEF  WIERZGOŃ

Kiedy w sobotnie listopadowe popo-
łudnie powoli zaczął zapadać zmrok, 
do nawiejskiego Domu PZKO za-
częli zjeżdżać liczni goście. Uro-
czystość jubileuszowa z okazji 55- 
lecia Chóru Żeńskiego „Melodia” 
przyciągnęła miłośników śpiewu i 
muzyki z obu stron granicy. Oprócz 
chóru jubilata w koncercie wystąpi-
ły Trzyniecka Orkiestra Kameralna, 
jabłonkowski „Gorol” oraz Chór Ka-
meralny COK z Cieszyna.
Podczas koncertu sala wypełniona 
po same brzegi nagradzała wystę-
pujących gromkimi brawami. Nie 
zabrakło tradycyjnego „Sto lat...”, 
kwiatów, życzeń – zarówno słow-
nych, jak dowcipnych muzycznych 
oraz łez wzruszenia. Te pojawiły się, 
gdy nawiejskie chórzystki wspólnie 
z byłymi członkiniami zespołu za-
śpiewały pieśń „Ojcowski dom”. Tak 
samo nazywa się nowy album „Me-
lodii”, który na koncercie miał swój 
chrzest. – W ojcowskim domu jest 
miejsce na radość, smutek, zadumę, 
ale także na pamięć dla tych, któ-
rzy odeszli, lecz istnieć nie przestali. 
Płytę dedykujemy Hani Sikorze, o 
której wdzięczne wspomnienie za-
chowujemy w sercach naszych – po-

wiedziała prowadząca koncert, Hali-
na Veit Podola.

– Bardzo się cieszę, że „Melodia” 
jest w tak doskonałej kondycji. Gra-
tulacje dla pani Aleksandry Zeman, 
to moja była studentka, bardzo się 
cieszę, że szczęśliwie w jej ręce, jakby 

swojemu dziecku, przekazałam ten 
zespół i jestem dumna z niej i z chó-
ru – stwierdziła profesor Akademii 
Muzycznej w Katowicach, Aleksan-
dra Paszek-Trefon. 

– Jestem zafascynowany. Widać, 
że jak się chce, to można zyskać 

wielu młodych, a tym samym per-
spektywa istnienia chóru z tradycja-
mi wydłuża się – stwierdził prezes 
Zrzeszenia Śpiewaczo-Muzycznego, 
Leszek Kalina. 

Dziś w „Melodii” śpiewają 32 pa-
nie, najmłodsza ma lat piętnaście, 

najstarsza skończyła 64. Anna Bei-
ger zaczęła śpiewać w chórze zaraz 
po ukończeniu szkoły przemysło-
wej. Tak wspomina swoje początki. 
– Miałam 18 lat i przyprowadziła 
mnie ciocia Anna Dzikowa. Dyry-
gentem był wtedy nauczyciel Wła-
dysław Winkler, próby mieliśmy w 
starej świetlicy PZKO lub w szkole. 
Lubiłam wyjazdy na konkursy czy 
festiwale u nas i w Polsce, które nas 
bardzo jednoczyły. Pamiętam nasze 
pierwsze stroje, sukienki, które miały 
na niebieskim tle żółte i białe kwiat-
ki. Jak wyszłyśmy na scenę, to mó-
wiono, że łąka rozkwitła.

Piętnastoletnia Markéta Pírek jest 
uczennicą Polskiego Gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie. Z nawiejskim 
chórem łączy ją dopiero pół roku. – 
Do zespołu chodzę razem z mamą, 
jest tu fajna atmosfera. Miałam już 
okazję wyjechać z chórem na mię-
dzynarodowy festiwal do Bułgarii 
i było to wspaniałe doświadczenie 
– nie ukrywa. – Nie wiem, co będę 
robiła po gimnazjum i gdzie mnie 
losy rzucą. O ile zostanę w rodzin-
nej wiosce, na pewno dalej będę 
chodziła do chóru.  
 EMILIA ŚWIDER

Koncert Jubileuszowy chóru »Hejnał-Echo«

Wielkie brawa dla nawiejskiej »Melodii«

Chór „Hejnał-Echo”

„Melodia” podczas jubileuszowego koncertu. 
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BEZLIK PROGRAMÓW
Narodowa Agencja Europejskich 
Programów Edukacyjnych (NAEP) 
oferuje osobom powiązanym z 
oświatą możliwość skorzystania 
z licznych programów kształce-
nia ustawicznego. – Dotyczy to nie 
tylko nauczycieli, ale także osób 
pracujących w oświacie w innym 
charakterze. Istnieją podprogramy 
skierowane do szkół z całej Europy, 
zachęcające do współpracy, podpro-
gramy partnerstwa, umożliwiające 
współpracę instytucjom zajmującym 
się doskonaleniem zawodowym na-
uczycieli, kształceniem ustawicznym 
osób dorosłych. Od trzech lat istnie-
ją programy umożliwiające współ-
działanie władz lokalnych z różnych 
regionów Europy – wyjaśnia Marta 
Kmeť, współpracująca z NAEP jako 
ekspert przy ocenie wniosków.

DO ANGLII 
PRAWIE ZA DARMO

Z podprogramu Comenius, skiero-
wanego do nauczycieli chcących do-
skonalić się w zawodzie, skorzystała 
w tym roku Agata Klus, ucząca języ-
ków w Gimnazjum Polskim w Cze-
skim Cieszynie. – O istnieniu pro-
gramów dowiedziałam się od Marty 
Kmeť, ona też pomogła mi znaleźć 
potrzebne informacje w internecie 
– opowiada pani Agata. Na stronie 
internetowej www.naep.cz znaleźć 
można cały szereg programów, na 
uczestnictwo w których otrzymać 
można dotację unijną. – Po prostu, 
wybrałam kurs, który mi odpowia-
dał, konkretnie był to kurs językowo-
-metodyczny dla nauczycieli szkół 
średnich połączony z wizytacjami 
angielskich szkół średnich. Wypi-
sałam podanie o grant, co wcale nie 

było trudne, a po trzech miesiącach 
od jego wysłania dowiedziałam się, 
że jadę – opowiada Agata Klus. Pie-
niądze uzyskane z dotacji pokrywają 
koszty podróży, zakwaterowania, wy-
żywienia oraz opłaty za kurs. Osoby 
chcące przed wyjazdem podszkolić 
się trochę językowo mogą na ten cel 
otrzymać dodatkowo 100 euro.

– Ja byłam w Ipswich, 100-ty-
sięcznym mieście uniwersyteckim 
na północny wschód od Londynu, 
zajęcia prowadzone były w budyn-
kach uniwersytetu – wspomina nasza 
rozmówczyni. – Wraz z 12 osobami 
z całej Europy uczestniczyłam w bar-
dzo intensywnym kursie językowo-

metodycznym, otrzymałam masę ma-
teriałów, które teraz wykorzystuję na 
lekcjach i mam nadzieję, że moi ucz-
niowie odczuli już tę zmianę. Dodat-
kowo przez dwa tygodnie zmuszona 
byłam posługiwać się tylko językiem 
angielskim, co wpłynęło pozytywnie 
na poziom mojej angielszczyzny.

FIŃSKI WZORZEC
Z oferty NAEP korzysta też Marta 
Kmeť z Centrum Pedagogicznego 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego w Czeskim Cieszynie. 
W tym roku, w ramach podprogra-
mu SVES, przeznaczonego dla osób 
pracujących w instytucjach zajmu-

jących się edukacją, odwiedziła fi ń-
ski uniwersytet w Oulu. Tematem 
przewodnim wizyty była edukacja 
i doskonalenie zawodowe nauczy-
cieli w Finlandii, ze szczególnym 
uwzględnieniem technologii infor-
macyjnych (czyli wszelkich nowinek 
technicznych, jak np. tablice mul-
timedialne) oraz analizy wyników 
badań PISA, czyli Programu Mię-
dzynarodowej Oceny Umiejętności 
Uczniów, który koordynowany jest 
przez Organizację Współpracy Go-
spodarczej i Rozwoju. Pani Marta od 
kilku lat pozostaje pod wrażeniem 
fi ńskiego systemu oświaty, uważając 
go za jeden z najlepszych w Europie. 

– W Finlandii nauczyciel cieszy się 
ogromnym szacunkiem, jego praca 
traktowana jest na równi z takimi 
profesjami, jak prawnik czy lekarz. 
Na wyższe uczelnie pedagogicz-
ne przyjmowanych jest około 3-10 
proc. kandydatów, co już na starcie 
powoduje selekcję i pozwala uzyskać 
wykwalifi kowaną kadrę nauczyciel-
ską – wymienia powody wysokiego 
poziomu szkolnictwa i wyników ba-
dań PISA w Finlandii.

Fiński rząd solidnie inwestuje w 
oświatę, szkoły są dobrze dofi nanso-
wywane również przez władze lokal-
ne, co powoduje, że nie ma różnicy 
w poziomie nauczania w poszcze-
gólnych placówkach. Taki komfort 
fi nansowy możliwy jest dzięki dużo 
wyższym podatkom, które płacić 
musi statystyczny Fin, jednak nie 
wszystko kręci się wokół pieniędzy. 
– W szkołach panuje wzajemny re-
spekt między nauczycielem i uczniem, 
spowodowany także niewielkim stop-
niem feminizacji zawodu nauczycie-
la, lekcje prowadzone są na luzie, w 
przyjaznej atmosferze, nauczyciele 
w pełni wykorzystują nowoczesne 
pomoce naukowe – to wszystko ko-
rzystnie wpływa na poziom kształce-
nia – dodaje Marta Kmeť.

WARTO SPRÓBOWAĆ
Jak zapewnia Marta Kmeť, w zna-
lezieniu oferty dla nauczyciela lub 
szkoły pomóc może Centrum Pe-
dagogiczne. – Osobiście bardzo po-
lecam wszystkim nauczycielom taką 
formę samodoskonalenia, jestem 
też gotowa służyć doświadczeniem 
i pomocą tym nauczycielom, którzy 
zdecydują się na uczestnictwo w pro-
gramie – zapewnia Agata Klus.

WITOLD BIERNAT

Wyjazd w nagrodę – tak można by 
określić ostatnią, sześciodniową es-
kapadę Polskiego Zespołu Śpiewa-
czego „Hutnik” na festiwal do wło-
skiego Lago di Garda.

Pomysł wyjazdu zrodził się w roku 
jubileuszowym, w którym obcho-
dzono 55-lecie chóru. Był on dla 
„Hutnika” bardzo pracowity, podob-
nie zresztą, jak lata poprzednie. – Od 
2007 r. uczestniczyliśmy w licznych 
konkursach, później nagraliśmy 
płytę – wspomina dyrygent Cezary 
Drzewiecki. – Poza tym występowa-
liśmy z koncertami. Do tego doszedł 
naprawdę bogaty program jubileu-
szowy, wspólnie z Trzyniecką Or-
kiestrą Kameralną przygotowaliśmy 
„Mszę Góralską”.

Nietrudno się domyślić, dlaczego 
zespół zdecydował się na bardziej 
relaksacyjny aniżeli konkursowy wy-
jazd na festiwal do Lago di Garda, 
na którego tegoroczną edycję zjecha-
ły 24 zespoły z całej Europy. PZŚ 
„Hutnik” nie był jedynym reprezen-
tantem Zaolzia, gdyż w festiwalu 
udział wziął także Chór Mieszany 
„Collegium Canticorum”. – Miesz-
kaliśmy wspólnie w jednym hotelu i 
śpiewaliśmy w sąsiadujących dniach 
– my kończyliśmy pierwszy dzień fe-
stiwalowy, a oni drugi. I chociaż nie 
wypada nam mówić o wykonaniach, 
to gradacja koncertów rosła, a wy-
stępy końcowe były bardzo okazałe. 

Myślę, że organizatorzy dobrze nas 
umieścili – śmieje się Drzewiecki. 
– Wychodziliśmy na scenę po go-
dzinie 22.00, baliśmy się, czy bę-
dzie ktoś na widowni. Okazało się, 
że słuchało nas prawie 800 osób. 
Koncertowaliśmy zresztą nie tylko 
we Włoszech, ale także w Czeskich 
Budziejowicach, gdzie mieliśmy za-
planowany nocleg. Wszystkie te wy-
stępy przyjmowane były niezwykle 
entuzjastycznie – opowiada Drze-
wiecki i dodaje, że poziom artystycz-
ny „Hutnika” sukcesywnie wzrasta. 
– Powinniśmy się porównywać nie 
tylko z zespołami amatorskimi, ale 
również z takimi, które mają dwu-
godzinne próby raz w tygodniu, a 
90 proc. ich śpiewaków nie zna nut. 
Myślę, że w tej kategorii trudno by-
łoby nas prześcignąć.

– Z punktu widzenia chórzysty 
były to naprawdę niezapomniane 
przeżycia, cała trasa była przemy-
ślana i przygotowana przez naszego 
przewodnika, Jaroslava Raaba – wy-
jaśnia Anna Kornuta. – Zatrzymy-
waliśmy się nie tylko we Włoszech, 
ale także w Austrii i na południu 
Czech. Przyznam, że nie pamiętam 
tak pięknego wyjazdu, a śpiewam w 
chórze już od 36 lat. Pani Anna od 
stycznia tego roku jest także preze-
sem zarządu „Hutnika”, na jej głowie 
spoczywał zatem trud przygotowa-
nia wyprawy. – Był to dla mnie praw-

dziwy egzamin – przyznaje Anna 
Kornuta. – Ani należą się ogromne 
podziękowania za to, jak poradziła 
sobie z organizacją wyjazdu – zwraca 
uwagę Cezary Drzewiecki i prosi, by 
nie zapomnieć o podziękowaniach 
dla Beaty Drzewieckiej (akompa-
niatorki), Dalibora Paseki (tenora-

solisty) oraz Urszuli Wałach (przy-
gotowującej słowo wiążące).

W najbliższym czasie zespół będzie 
można usłyszeć na hawierzowskim 
Koncercie Muzyki Sakralnej, 20 li-
stopada. – Napięty program mamy do 
2012 r. W okresie świątecznym czeka 
nas doroczny koncert, organizowa-

ny tym razem wspólnie z darkowską 
„Lirą”. A później bardzo szybko mu-
simy przygotowywać się do prestiżo-
wego koncertu w Filharmonii Berliń-
skiej, na który udajemy się w czerwcu 
przyszłego roku – przybliża plany 
zespołu jego dyrygent.

WITOLD BIERNAT

Dofi nansowane kształcenie ustawiczne
Połączenie przyjemnego z pożytecznym – to stan, do którego dąży niejeden chcący się dokształcać pracownik. Jak go osiągnąć? Na przykładzie dwóch zaolziańskich pe-

dagogów prezentujemy jedną z propozycji, skierowaną do nauczycieli i osób zajmujących się edukacją.

By zaśpiewać i odpocząć...
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Agata Klus (w przysiadzie) wraz z nauczycielami z całej Europy uczestniczyła w językowo-metodycznym kursie w angielskim 
mieście Ipswich.

Festiwalowy występ „Hutnika” w Lago di Garda.
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Sportowo-muzyczny »Dolański Gróm«
Zagrzmiało w sobotę wieczorem w Stonawie rockowymi 
rytmami. W sali tamtejszego Domu PZKO odbyła się bo-
wiem impreza rockowa „Dolański Gróm”. – Górale mają swój 
„Gorolski Dym” w Jabłonkowie, dlaczego więc nie zorganizo-
wać na zaolziańskich „dołach” własnej imprezy, „Dolańskiego 
Grómu”? – mówi jeden z organizatorów, Leszek Koch, szef 
Klubu Średniaków działającego przy Miejscowym Kole Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Karwinie-Frysz-
tacie. Właśnie to Koło zorganizowało spotkanie z dobrym ro-
ckiem wspólnie z PZKO-wcami ze Stonawy.

Jeżeli jednak „Gorolski Dym” jest imprezą stricte rocko-
wą, „dolanie” postanowili połączyć, tak jak bystrzyczanie 
na Bystrzyckim Zlocie, muzykę ze sportem, a konkretnie z 
siatkówką. W turnieju, który odbywał się w stonawskiej hali 
sportowej, zmierzyło siły trzynaście drużyn. Zwyciężyły Orły 
Karwiny (kapitan drużyny – Adam Michalski), na drugim 
miejscu uplasowała się ekipa Stonawy ( Jerzy Gąsior), na brą-
zowym stopniu podium stanęła drużyna pod nazwą Karwiń-
scy B(P)ijocy (Marian Filipek), a na czwartym miejscu skoń-
czyła drużyna Klubu Wspaniałych Mężczyzn bez Latających 
Maszyn z Cierlicka i Stanisłowic (kapitan Czesław Glac).

Rockowa część „Grómu” rozpoczęła się tuż po godz. 16.00. 
W stonawskim Domu PZKO najpierw zagrała Basia Łakota 
ze swoim zespołem AdRem, po niej bawiła fanów rocka ka-
pela Miles Away z Jastrzębia-Zdroju. Gwiazdą wieczoru zaś 
był znany Zaolziakom Harlem.  (kor) Złoci siatkarze z Karwiny. 

Basia Łakota z Wędryni.Zaolzie reprezentował zespół AdRem z Basią Łakotą.

Jak się bawić, to się bawić.Kapela Miles Away z Jastrzębia-Zdroju.

Wokalista Kuba „Qbek” Weigel  i... Czadu!!!... i gwiazda wieczoru, zespół Harlem.



wtorek   |   9 listopada 20106 PROGRAM TV
WTOREK 9 listopada

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.20 Radio 
Romans (s.) 8.55 Owocowe ludki 
9.30 Jedynkowe przedszkole 10.25 
Errata do biografi i 10.55 Laborato-
rium europejskie 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 13.15 Zadziwia-
jące życie bezkręgowców (dok. bryt.) 
13.45 Plebania (s.) 14.15 Klan (s.) 
15.00 Wiadomości 15.45 Moda na 
sukces (s.) 16.35 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.05 Magiczne przygody 
misia Ruperta 19.15 Bunio i Kim-
ba 19.30 Wiadomości 20.05 Regaty 
Velux 5 Oceans - samotnie dookoła 
świata 20.25 Chłopaki nie płaczą 
22.10 Kabaretowe hity 22.35 Tristan 
i Izolda (fi lm kopr.) 0.50 Bracia i sio-
stry 1.35 Notacje. 

TVP 2 
6.00 Audycje komitetów wyborczych 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Familiada (teleturniej) 11.45 
Czarny lampart - Na tropie legendy 
(dok. bryt.) 12.50 Faceci do wzięcia 
(s.) 13.20 Wielka draka o dzieciaka 
(teleturniej) 14.30 Barwy szczęścia 
(s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 
Program lokalny 16.05 Audycje ko-
mitetów wyborczych 16.30 Opowiedz 
nam swoją historię 17.25 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 18.00 Panora-
ma 18.35 Gorący temat 19.00 Licen-
cja na wychowanie (s.) 19.35 Faceci 
do wzięcia 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.55 M jak miłość (s.) 21.50 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.55 Na 
jednym silniku (fi lm USA) 0.05 Rysa 
1.35 07 zgłoś się. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 
6.42 Info poranek 7.53 Info traffi  c 
8.38 Info poranek 8.53 Info traffi  c 
9.12 Gość poranka 9.50 Info poranek 
10.12 Biznes 10.50 Gość poranka 
12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Na co dzień 17.15 Lubelskie z 
pasją 17.20 Bliżej natury 17.45 Re-
lacje 18.00 Aktualności fl esz 18.05 
Program publicystyczny 18.30 Ak-
tualności 18.50 Gość Aktualności 
19.20 Zgłębić tajemnice raka 19.40 
To brzmi... 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier 23.17 Plus_minus 23.46 
Mur berliński - po drugiej stronie. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.35 
Polska: Chiny 10.00 Daleko od no-
szy 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Rodzina 
zastępcza plus 13.00 Łabędziem być... 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość 14.45 Tak, 
kochanie (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-

ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Liberator (fi lm kopr.) 22.15 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.15 
Sprawa Kramerów (fi lm USA) 2.40 
Tajemnice losu. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Święty Piotr 
(fi lm wł.) 10.40 Jára Kohout (dok.) 
11.20 Václav Neckář (pr. muz.) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Doktor Qui-
nn (s.) 14.25 Dotyk anioła (s.) 15.10 
Klocki (pr. dla dzieci) 15.20 Z rodu 
Przemyślidów (s. dok.) 15.35 Kid De-
tectives 16.00 Pomagajmy sobie 16.20 
Sąsiedzi (s. anim.) 16.30 Czarodziej-
skie przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.05 
Jak się powodzi, sąsiedzie? 20.50 
Nie wahaj się i kręć! (pr. roz.) 21.15 
Dziennik lekarki (s.) 22.05 Pogromcy 
długów 22.35 wojna i pokój (fi lm wł.) 
0.20 Potrafi sz więcej 0.30 EXPOmi-
nuty 2010 0.45 Doktor Quinn (s.) 
1.35 Teatr żyje! (mag.). 

TVC 2 
6.00 Franklin (s. anim.) 6.20 Finley, 
samochodzik strażacki (s. anim.) 6.40 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 7.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 7.20 An-
gielski dla najmłodszych 7.35 ETV 1 
(j. ang.) 7.40 Ptactwo wodne (s. dok.) 
7.50 Kochamy operę (pr. edukacyjny) 
8.10 Tańczące skały 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i 
fakty historii: Żydzi (cykl dok.) 10.35 
Wiadomość od J. Tichoty 10.55 168 
godzin (pr. publ.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 Film 
o serialu „Cukiernia” 15.10 Europej-
ska instrukcja obsługi 15.30 Filmy z 
Placu Wacława 15.50 Cudowny świat 
(cykl dok.) 16.20 Wyjątkowa archi-
tektura: Sussex (s. dok.) 17.10 Białe 
miejsca 17.25 Witamy w Tate Mo-
dern Gallery 17.30 Potomkowie sław 
18.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
(mag.) 18.30 Babel (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku migo-
wym 19.05 Game Page (mag.) 19.30 
Adult English Zone 20.00 Dobranoc 
signora Campbell (fi lm USA-wł.) 
21.55 Forsa a ideały 22.25 Konteksty 
(pr. dys.) 23.15 Europejska instrukcja 
obsługi 23.35 Q (mag.) 0.05 Sporto-
wiec roku (fi lm kopr.) 1.40 Podróż po 
Dubaju. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Magia zmysłów (fi lm 
USA-br.) 11.30 Tescoma ze smakiem 

(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.30 Superman (s.) 13.30 Sio-
strzyczki (s.) 14.05 Gwiezdne wrota: 
Atlantyda (s.) 15.00 Kobra 11 (s.) 
16.00 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.30 Dr House (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.20 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.) 22.15 112 (mag.) 
22.50 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 23.50 Alfi e (fi lm USA-br.) 
1.45 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Szaleństwa Toma & Jerry’ego (s. 
anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Magazyn 
kulinarny 7.50 VIP wiadomości 8.25 
Will & Grace (s.) 9.10 M.A.S.H. 
(s.) 9.40 Nieustraszony (s.) 10.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.45 Poli-
cja Hamburg (s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 
13.20 Will & Grace (s.) 13.50 Bliżej 
(s.) 14.50 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.45 Julie Lescaut (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne, sport 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Nie ma doskonałych (pr. roz.) 
21.20 Kulinarny reality-show 22.30 
Zabójcze umysły (s.) 23.30 Powrót 
do życia (s.) 0.30 Policja kryminalna 
Kolonia (s.) 1.30 Zadzwoń do jasno-
widza. 

ŚRODA 10 listopada

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.20 Radio 
Romans 8.55 Owocowe ludki 9.30 
Budzik (dla dzieci) 10.05 Moliki 
książkowe 10.20 Szerokie tory 10.50 
Raj 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 13.10 Narodowe Siły Rezer-
wowe 13.45 Plebania (s.) 14.15 Klan 
(s.) 14.45 Opole 2010 na bis 15.00 
Wiadomości 15.45 Moda na sukces 
(s.) 16.35 Celownik 17.00 Teleex-
press 17.25 Plebania (s.) 17.55 Klan 
(s.) 18.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.05 Olimpiada Bolka i Lol-
ka 19.15 Nouky i przyjaciele 19.30 
Wiadomości 20.25 Ranczo (s.) 21.30 
Ratownicy 22.25 Niepokonani - Nie-
zwykłe historie 23.00 Warto rozma-
wiać 23.50 Łup (fi lm franc.). 

TVP 2 
6.00 Audycje komitetów wyborczych 
6.10 Opowiedz nam swoją historię 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Gilotyna (teleturniej) 11.45 
Kobieta z dotacją w tle 11.55 Dok-
tor Martin (s.) 12.50 Faceci do wzię-
cia 13.25 Tak to leciało! (teleturniej) 
14.30 Barwy szczęścia (s.) 15.05 M 
jak miłość (s.) 16.00 Program lokal-
ny 16.05 Audycje komitetów wybor-
czych 16.30 Opowiedz nam swoją 

historię 17.25 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.35 
Gorący temat 19.00 Licencja na wy-
chowanie (s.) 19.35 Faceci do wzięcia 
(s.) 20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
M jak miłość (s.) 21.50 Nigdy w ży-
ciu! 23.45 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.40 G.I. Jane (fi lm kopr.) 
2.50 Pitbull. 

TV KATOWICE 
6.12 Info poranek 6.23 Info traffi  c 
6.53 Info traffi  c 7.48 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.38 Info poranek 
9.12 Gość poranka 10.12 Biznes - ot-
warcie dnia 10.23 Info poranek 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 18.25 Lubelskie z pa-
sją 18.30 Aktualności 18.50 Kroni-
ka miejska - Jastrzębie Zdrój 19.25 
Program publicystyczny 19.50 TV 
Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-
ta 21.07 Telekurier 22.15 Info dzien-
nik 23.18 Plus_minus 23.46 Kartka 
Schabowskiego - 24 godziny w histo-
rii świata 0.45 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.35 
Polska - Turcja 10.00 Daleko od no-
szy 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Rodzi-
na zastępcza plus 13.00 Łabędziem 
być... (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Tak, kochanie (s.) 15.15 Ben-
ny Hill (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Świat według Kiepskich (s.) 20.30 
Mały (fi lm kopr.) 22.35 Stand up - 
zabij mnie uśmiechem 0.45 Tajemni-
ce losu. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-
skie przedszkole 9.00 Jak się powo-
dzi, sąsiedzie 9.40 Miłośnicy starych 
samochodów (dok.) 10.25 Pieśń dla 
Rudolfa II (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Doktor Quinn (s.) 
14.10 Dotyk anioła (s.) 15.05 Part-
nerskie strojenie (talk-show) 15.50 
Niefortunna czarownica (s.) 16.15 
Mój punkt widzenia 16.30 Czaro-
dziejskie przedszkole (pr. dla dzieci) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokryw-
ką (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęś-
liwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.05 List do 
Ciebie 21.05 Wieczór charytatywny 
(transmisja koncertu) 22.00 Kawiar-
nia w ciemnościach (dok.) 22.20 Na 
tropie (mag. krym.) 22.45 Kochanki 
(s.) 23.40 Partnerskie strojenie (talk-
show) 0.30 Katastrofy lotnicze 1.20 
Doktor Quinn (s.). 

TVC 2 
6.00 Franklin (s. anim.) 6.20 Finley, 
strażacki samochodzik (s. anim.) 6.40 
Sąsiedzi (s.) 6.50 Groteski 7.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 7.25 Adult English 
Zone 7.50 Białe miejsca 8.10 Film o 
fi lmie „Dowód osobisty” 8.30 Pano-
rama 9.10 Z rodu Przemyślidów (s. 
dok.) 9.30 Babel (mag.) 10.00 Ewo-
lucje 4 z rewolucji (cykl dok.) 11.00 
Cudowny świat (cykl dok.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji 
(mag. kul.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Reporterzy TVC 13.35 
Teleturniej dla dzieci 14.00 Tajemni-
ce Toma Wizarda (s.) 14.15 Kid De-
tectives 14.40 Pomagajmy sobie 14.55 
Czy mnie zechcecie? 15.15 Cel drogi: 
Pustkowia (dok.) 16.10 Jak przeżyć 
(s. dok.) 16.25 O nauce i naukow-
cach (s. dok.) 16.50 Przeżyjesz mło-
dość? (s. dok.) 17.05 Diagnoza 17.25 
Port (mag.) 17.50 Dołącz do nas (pr. 
ekolog.) 18.05 Nie poddawaj się (pr. 
ekolog.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w czeskim języ-
ku migowym 19.05 Sabotaż (mag.) 
19.30 Adult English Zone 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.30 Utracona 
miłość (fi lm fr.) 22.10 Bassidji (dok.) 
0.10 Tobruk 1941 (dok.) 0.50 Piękne 
straty 1.30 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefa-
nie (s.) 9.35 Za późno na pożegnanie 
(fi lm USA-kan.) 11.25 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.35 Detektyw 
Monk (s.) 12.30 Superman (s.) 13.30 
Siostrzyczki (s.) 14.05 Gwiezdne 
wrota: Atlantyda (s.) 15.00 Kobra 11 
(s.) 16.00 Dowody zbrodni (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.30 Dr House (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Doskonały świat (s.) 21.20 Dr 
House (s.) 22.15 Historie bez sce-
nariusza (cykl dok.) 22.50 Rocky II 
(fi lm USA) 1.10 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.). 

PRIMA 
6.30 Szaleństwa Toma & Jerry’ego (s. 
anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Magazyn 
kulinarny 7.50 VIP wiadomości 8.25 
Will & Grace (s.) 9.05 M.A.S.H. 
(s.) 9.40 Nieustraszony (s.) 10.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.40 Poli-
cja Hamburg (s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 
13.10 Will & Grace (s.) 13.40 Bliżej 
(s.) 14.35 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.30 Julie Lescaut (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne, sport 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.25 Mama i tata poszukiwani (re-
ality-show) 0.35 Policja kryminalna 
Kolonia (s.) 1.35 Zadzwoń do jasno-
widza.

CO NA ANTENIE
P O L S K I E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regional-
ne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kró-
lowa i żaba (9, 10, godz. 15.30); 
Občanský průkaz (9, 10, godz. 17.30, 
20.00); KARWINA – Centrum: Ka-
rate kid (9, 10, godz. 17.30); Inception 
(9, 10, godz. 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Latający Cyprian (9, 10, 
godz. 17.30); Resident Evil: Afterlife 
(9, 10, godz. 20.00); JABŁONKÓW: 

Let’s dance (10, godz. 17.00); CIE-
SZYN – Piast: Zakochany wilczek 
(9, 10, godz. 15.00, 16.45); Kobieta 
na Marsie, mężczyzna na Wenus (9, 
10, godz. 18.30); Dorian Gray (9, 10, 
godz. 20.15).

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: 10. 11. o godz. 
16.00 wernisaż wystawy fotografi i 
Władysława Kubienia pt. „Ro-mania”.
CZYTELNIA I KAWIARNIA LI-
TERACKA „Noiva”, Cz. Cieszyn: 
do 6. 12. wystawa grafi k komputero-
wych Bronisława Liberdy.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: Wy-
stawy: „Grzeszni ludzie miasta Kar-

wina”; foyer „Wirtualna Karwina”. 
Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 8-15.
MIEJSKI DOM KULTURY, sala 
Mánesa, Karwina: do 22. 12. wy-
stawa Jindřiški Dankowej i Antona 
Danka pt. „Emaliowe klejnoty, email, 
witraże”. Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt, 
czw: 9-19.
BIBLIOTEKA MIASTA OS-
TRAWY, ul. 28. října 2, Ostrawa: 
do 30. 11. w ramach 3. edycji festiwa-
lu Dni Polskie w Ostrawie wystawa 
fotografi i Evy Jaškovej pt. „Kaluže 
v  příběhu”. Czynna: po, wt, czw, pt: 
9-18, śr: 12-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 3. 
wystawa  pt. „Szkolnictwo na Ślą-

sku Cieszyńskim”; stała ekspozycja 
„Obrazki z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Robotnicza14: wystawa pt. 
„Środki płatnicze na Śląsku Cieszyń-
skim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka: do 26. 11. wystawa 
pt. „Szybciej! Wyżej! Mocniej!”; stała 
ekspozycja „Střípky z dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 20. 2. 
wystawa pt. „Wózki dziecięce”; stała 
ekspozycja „Czarodziejski świat tram-

wajów”.  Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14: do 27. 2. wysta-
wa pt. „Z życia owadów”; wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i oko-
licy”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 
3 Maja 11, Bielsko-Biała: w dniach 
4.-10. 11. wystawa malarstwa z kolek-
cji Galerii Bielskiej pt. „Bardzo dobre 
obrazy”. Czynna codziennie w godz. 
10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

INFORMATOR
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CO W TERENIE
CIERLICKO – Dnia 12. 11. o 
godz. 18.30 odbędzie się w DPŻW 
romantyczny wieczór przy spektaklu 
pt. „Romeo i Julia” w wykonaniu 
młodych aktorów ze Stanisłowic, 
Kościelca, Cierlicka i Hawierzowa.

CZ. CIESZYN – W sobotę 13. 11. 
o godz. 10.00 w sali zebrań Kongresu 
Polaków odbędzie się seminarium dla 
skarbników chórów i kół PZKO na 
temat rozliczania dotacji i grantów. 
Zaprasza organizator – Zarząd ZŚM.

Stowarzyszenie Przyjaciół Pol-
skiej Książki i Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zapraszają na spot-
kanie autorskie z Marcinem Bryk-
czyńskim w środę 10. 11. o godz. 
16.00.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 9. 11. o godz. 15.30.
LIGOTKA KAMERALNA – 

MK PZKO zaprasza 13. 11. o godz. 
16.30 na dwie jednoaktowe kome-
die Wandy Mrózek pt. „Pofi derny 
dziyń” oraz Władysława Młynka pt. 
„Z deszcza pod rynnym” w wykona-
niu Amatorskiego Zespołu Teatral-
nego do sali Domu Kultury w Ligot-
ce Kameralnej.
STONAWA – Dyrekcja PSP z oka-
zji 110-lecia istnienia szkoły zapra-
sza byłych nauczycieli związanych 
z Jubilatką na akademię w sobotę 
20. 11. do Domu PZKO.  Przed 
uroczystością można zwiedzić bu-
dynek szkoły na Hołkowicach w 
godz. 13.30-15.30. Prosimy zainte-
resowanych naszym zaproszeniem o 
kontakt telefoniczny pod nr. 596 411 
040 (do 15.11.), od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8-13. Cieszymy 
się na spotkanie z wami.
ESTRADA REGIONALNA 
„RÓWNICA” – Zaprasza na swój 
jubileusz  15-lecia działalności arty-

stycznej,  który odbędzie się w sobo-
tę 13. 11. o godz. 16.00 w Ustroniu 
na Prażakówce.

JABŁONKÓW – Polski Chór Pa-
rafi alny zaprasza na mszę św. w in-
tencji Ojczyzny, która zostanie od-
prawiona w sobotę 13. 11. o godz. 
15.00 w kościele klasztornym ss. 
Elżbietanek.

PTTS „BŚ” – Zaprasza 13. 11. o 
godz. 14.30 członków na tradycyjne 
zakończenie sezonu turystyczne-
go do MK PZKO Nawsie. Będzie 
możliwość odebrania kalendarzy-

ków i programu wycieczek na rok 
2011. Można skorzystać z wycieczki 
Gródek – Filipka – Nawsie. Od-
jazd z Cz. Cieszyna o godz. 9.21. 
Inf.: 732  175  618, 733  729  069, 
596  311  685, www.ptts-beskidsla-
ski.cz.

OFERTA PRACY
DODATKOWY ZAROBEK 10-
15 tys. kcz, możliwość stałego wyna-
grodzenia 20 tys. kcz oferujemy ak-
tywnym współpracownikom. Tel. 
608 380 840.  GL-770

KONCERTY
RYCHWAŁD – MK PZKO oraz 
„Rychwałdzianie” zapraszają 13. 11. 
o godz. 15.30 na koncert jubileuszo-
wy z okazji 100. rocznicy śpiewactwa 
chóralnego w Rychwałdzie do Domu 
Kultury. W programie: „Rychwał-
dzianie”, chór „Lutnia”,  „Familijo” z 
Polski oraz „Collegium Canticorum”.
ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza na  koncert jubileu-
szowy z okazji 20-lecia „Skotniczki”  i 
15-lecia „Skotnicy” w sobotę 13. 11. 
o godz. 16.00 do Szkoły Muzycznej 
w Orłowej-Porębie. W 2. części kon-
kursu wystąpi Kabaret MK PZKO 
Sucha Górna. Po koncercie o godz. 
18.00 zapraszamy wszystkich byłych 
tancerzy na „Wieczór wspomnień” do 
świetlicy PZKO w Orłowej-Lutyni.

INFORMATOR

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że w wieku 79 lat zmarł 
nasz Najdroższy

śp. EUGENIUSZ KAZIK

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 12. 11. 2010 o godz. 
14.00 z kościoła parafi alnego w Karwinie-Frysztacie. Zwłoki złożone zo-
staną na cmentarzu w Karwinie-Kopalniach. Zasmucona rodzina.  RK-213

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 5 listopada 
2010 zmarł w wieku 82 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Szwagier, Kuzyn 

śp. inż. JÓZEF KRYGIEL

zamieszkały w Hawierzowie-Błędowicach. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 11. 11. 
2010 o godz. 15.00 w sali pogrzebowej na cmentarzu w 
Suchej Górnej. W smutku pogrążona rodzina.  GL-777

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że 
w wieku 95 lat zmarł nasz Najdroższy

śp. JÓZEF ŁUPIŃSKI

z Darkowa, ostatnio zamieszkały w Karwinie-Raju. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 12. 11. 
2010 o godz. 11.30 z kościoła parafi alnego w Karwinie-
Frysztacie. Córki Halina i Maryla z rodzinami.  RK-214

Dnia 10. 11. 2010 obchodzić będzie swój piękny jubileusz 
życiowy nasza Kochana Mama, Babcia i Prababcia

pani GENOWEFA CZENDLIKOWA

Dużo zdrowia, szczęścia, pogody ducha i błogosławień-
stwa Bożego na dalsze lata życzą synowie z rodzinami.

GL-758

Na zawsze zostaniesz v sercu tych,

którzy Cię kochali. 

Dnia 9 listopada mija 11. rocznica, kiedy opuściła nas na 
zawsze

śp. ANNA SIKOROWA

z Trzyńca-Łyżbic. Z miłością i szacunkiem wspominają 
mąż i córki z rodzinami.  GL-765

„Hawierzowskie poczty – historia 
i współczesność na dokumentach 
pocztowych” – to nazwa wystawy, 
którą przygotował w Domu Kultury 
im. Petra Bezruča w Hawierzowie ze 
swoich zbiorów Petr Mazoch, prze-
wodniczący hawierzowskiego Klubu 
Filatelistów. Wystawa stara się przy-

bliżyć i uczcić na najróżniejszego 
rodzaju dokumentach 55. rocznicę 
powstania miasta, 225-lecie poczty w 
Błędowicach Dolnych oraz 55-lecie 
poczty Hawierzów 1. Zobaczyć więc 
możemy wszystkie stemple poczto-
we używane w pocztach na terenie 
miasta, listy i całostki, a także wiele 
różnego rodzaju ciekawostek zwią-
zanych z historią poczty. Znaleźć też 

można informacje o historii poszcze-
gólnych urzędów pocztowych, ich 
kierownikach itp. Zaciekawią też na 
pewno eksponaty, na których obej-
rzeć można pierwsze znaczki Austrii, 
Czechosłowacji oraz korespondencję 
hawierzowskich osobistości z okresu 
okupacji niemieckiej. 

Ciekawostką są też przygotowane 
przez hawierzowski magistrat we 
współpracy z Czeską Pocztą specjal-
ne pocztówki i znaczki z przedruka-
mi, okolicznościowy stempel i inne. 
Uzupełnieniem wystawy jest pokaz 
dawnych widokówek i zdjęć doku-
mentujących historię oraz współ-
czesność urzędów pocztowych ze 
zbiorów Josefa Pintera.  (o)

Wielkimi krokami zbliżają się jubi-
leuszowe obchody 20-lecia istnienia 
Chóru Studenckiego „Collegium 
Iuvenum”, działającego w ramach 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie i Polskiego Towarzystwa 
Artystycznego „Ars Musica”. Ju-
bileuszowy koncert odbędzie się w 
sobotę 4 grudnia br. o godz. 16.00 w 
sali widowiskowej Teatru Cieszyń-
skiego.

– Zachęcamy wszystkich byłych 
członków zespołu, by zarezerwowali 
sobie wejściówki na uroczystości. Ich 
cena wynosi 100 koron – zachęca 
Leszek Kalina, dyrygent chóru.

Na jubileuszowym koncercie wy-
słuchać można będzie występu jubi-
lata oraz Chóru Mieszanego „Can-
ticum Novum”, którego członkami 
są w głównej mierze byli śpiewacy 
„Collegium Iuvenum”. – Możliwe, 

że będzie także jakaś niespodzian-
ka – zdradza Kalina. Po koncercie 
zaplanowane jest spotkanie towa-
rzyskie, przy muzyce i poczęstunku. 
– Wejściówka na spotkanie towarzy-
skie dla byłych członków „CI” jest 
darmowa, trzeba ją jednak zamówić. 
Rezerwację biletów na oba wydarze-
nia jubileuszowe przyjmujemy pod 
adresem e-mailowym ci@arsmusica.
cz – informuje Leszek Kalina.  (wib)

Smutno mi panie doktorze po dru-
giej turze wyborów, bo brakowało tak 
niewiele, a mielibyśmy swego senato-
ra. Prawdopodobnie takiej okazji już 
mieć nigdy nie będziemy, bo i nigdy 
też nie będzie kandydować taka oso-
bistość znana ze swej wielkiej wiedzy 
lekarskiej, altruizmu i powszechnie 
szanowana jak pan. Jest bardzo za-
stanawiające, dlaczego przed wybo-
rami nasi najwyżsi przedstawiciele 
PZKO i Kongresu nie poparli jed-
noznacznie pańskiej kandydatury na 
lamach „Glosu Ludu”. Nie wiem, czy 
to było wyrachowanie, tchórzostwo, 
czy jakieś zakulisowe rozgrywki, któ-
rych nie rozumiem.

Pomimo tego do urn wyborczych 
poszło wielu Polaków i oddało gło-

sy na pana. Świadczą o tym wyniki 
głosowania w naszych podgórskich 
miejscowościach, gdzie oprócz takich 
gmin, jak Hyrczawa i Rzeka, wygrał 
pan ze swym rywalem i to znacznie, 
na przykład w Mostach, Gródku, 
Bystrzycy, Wedryni, Nawsiu, Jabłon-
kowie i Bukowcu. Znaczący jest fakt, 
że wygrał pan ze swoim rywalem w 
miejscu jego zamieszkania – Jabłon-
kowie.

Podczas kampanii wyborczej do-
chodziło do szkalowania pańskiej 
osoby, utrudniano dostęp do mediów. 
W wyniku takiej gry, która nie była 
prowadzona fair play, nieznacznie 
pan przegrał. Szkoda, że nie stało 
się inaczej, bo mielibyśmy senatora, 
który jako wybitna osobistość, zna-

jąca różne systemy służby zdrowia na 
świecie, mogłaby przyczynić się do 
jej naprawy w Republice Czeskiej, 
a dla nas Polaków mieszkających na 
Zaolziu byłby pan tym najlepszym 
reprezentantem i obrońca, a może i 
udałoby się panu zjednoczyć to nasze 
zwaśnione społeczeństwo.

Pomimo zawodu z powodu prze-
granej niech będzie dla pana pocie-
chą, że osiągnął pan bardzo dobry 
rezultat i dla wielu jest pan moral-
nym zwycięzcą w tym nierównym 
pojedynku.

Przesyłam życzenia zdrowia i 
wszystkiego najlepszego.

Jan Tacina, Jabłonków
P.S. A może jeszcze kiedyś pan 
wystartuje w wyborach?
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Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Hawierzowskie poczty

Petr Mazoch (z lewej) na wernisażu wystawy.

Szanowny panie doktorze

»Collegium Iuvenum« będzie świętować

HYDE PARK
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i 

przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.

Nowo powstające ekskluzywne 
FITNESS, HEALTH 

& RELAX CENTRUM 
w Czeskim Cieszynie 

szuka
Menedżera sprzedaży 
kwalifikowanych trenerów 
lektorów aerobiku 

i body&mind form 
grupowych zajęć

Bliższe informacje pod nr. tel. 
608 100 660 lub www.fcklub.cz 
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I LIGA

OSTRAWA – PILZNO  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 18. Rajto-
ral, 79. Kolář. Ostrawa: Daněk – Ře-
zník, Neuwirth, Bolf, Neves – Lukeš, 
Marek (80. Frydrych) – Varadi, Frej-
lach, Koukal (57. Šenkeřík) – Zeher 
(89. Fantiš).

Mecz przerwano w 17. minucie 
z powodu gazu łzawiącego, który 
przedostał się na murawę po akcji 
policji. Dwudziestominutowa wy-
muszona przerwa pomogła liderowi 
tabeli, który po powrocie na boisko 
przejął inicjatywę w meczu. Obie 
bramki były konsekwencją błędów 
stoperów. 

Lokaty: 1. Pilzno 40,... 14. Ostra-
wa 15 pkt.

II LIGA

KARWINA – JIHLAWA  2:1
Do przerwy: 0:1. Bramki: 74. Opic, 
90. Milosawljew – 15. Halama. Kar-
wina: Kafka – Hoff mann (57. Jursa), 
Mihálik, Homola, Knötig – M. Pav-
lík, Motyčka – Ciku (57. Mišinský), 
Ficek, Milosawljew (90. Štajer) – 
Opic.

Zwycięstwo w ostatniej kolejce 
jesiennej rundy zapewniło Karwinie 
11. pozycję w tabeli, ze stratą siedmiu 

punktów do wicelidera. Pierwsza po-
łowa należała do gości, karwiniacy 
ruszyli do odrobienia straty dopiero 
w drugiej odsłonie. Przewaga go-
spodarzy ukoronowana została w 74. 
minucie, kiedy to strzałem głową na 
1:1 trafi ł Martin Opic. Kolejny zna-
komity występ zaliczył Serb Wladan 
Milosawljew, który w 90. minucie po 
akcji indywidualnej postawił kropkę 

nad „i”. Jutro MFK Karwina zaliczy 
rewanżowy pojedynek w ramach pu-
charu „Ondrášovka Cup“. Na boisku 
pierwszoligowego Brna rozpocznie 
mecz z zaliczką dwóch bramek (1. 
spotkanie zakończyło się zwycię-
stwem MFK 2:0). 

MOST – TRZYNIEC  0:0

Trzyniec: Lipčák – Lisický, Kuděla, 

Hupka, Cihlář – Malíř, Hanus, Ma-
roši (66. Chlebek), Joukl – Radzine-
vicius (56. Onuchukwu), Doležal. 

Gwiazdą spotkania był bramkarz 
Martin Lipčák, któremu w Trzyń-
cu powinni wyciosać pomnik. Sło-
wacki golkiper po raz ósmy w tym 
sezonie utrzymał czyste konto, w 
dużej mierze przyczyniając się do 
bezbramkowego remisu. Lepsze 
wrażenie w wyrównanym meczu 
sprawiali trzyńczanie. W 70. minu-
cie milimetrów zabrakło Chlebkowi 
– trzyniecki stoper z dystansu trafi ł 
w poprzeczkę. 

  1. Dukla 15 31 23:7
  2. Vlašim 15 27 23:11
  3. Jihlawa 15 26 27:20
  4. Žižkov 15 26 24:19
  5. Zlin 15 24 20:20
  6. Sokolov 15 23 30:25
  7. Trzyniec 15 23 13:12
  8. Sparta B 14 23 16:18
  9. Sez. Ústí 15 22 20:18
10. Varnsdorf 15 21 15:15
11. Karwina 15 20 21:21
12. Most 14 17 15:19
13. Čáslav 15 16 15:25
14. Znojmo 15 13 14:20
15. Kladno 15 12 19:26
16. Hluczyn 15 7 19:38

JANUSZ BITTMAR
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DYWIZJA

PIOTROWICE – BENESZÓW D. 1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 57. Šuster. Piotro-
wice: Sabela – Klimek, Gill, Bernátik, Reichl – 
Miko, R. Bielan, Dittrich, Szkuta – Lukan (80. 
Kumpán), Šuster (88. Jurygaczek).

Lokomotywa, by utrzymać kontakt z czo-
łówką tabeli, musiała ten mecz wygrać. Trzy 
punkty zapewnił Piotrowicom z karnego nie-
zawodny Pavel Šuster. 

OSTRAWA B – ORŁOWA  7:3

Do przerwy: 1:2. Bramki: 48., 55. i 89. Musiol, 
11. i 53. Vrťo, 54. i 88. Fantiš – 27. i 38. Urban, 
56. Kopel.

Slavia rozpoczęła z dużym impetem, wigoru 
wystarczyło gościom jednak tylko do 45. minu-
ty. Lider po zmianie stron zdmuchnął orłow-
skich piłkarzy sześcioma trafi eniami. 

LISKOWIEC – HAWIERZÓW  7:3

Do przerwy: 4:2. Bramki: 9. i 47. samob., 21. i 
82. Chlebek, 41. Broulík, 42. L. Myšinský, 60. 
Šrámek – 15 i 43. Sittek, 61. Stebel. Hawierzów: 

Mrozek – Valový, Sáblík, Schovajsa, Szkuta – 
Pristáš (63. Baláž), Husárik, Michalčák, Stebel 
– Sittek, Galajda (84. Vachtarčík).

Dwie bramki samobójcze, dwie poprzeczki i 
tylko trzy strzelone gole – oto bilans piłkarzy 
Hawierzowa na boisku Liskowca. Nic dziwne-
go, że Indianie nadal zajmują w tabeli ostatnią 
pozycję.

Lokaty: 1. Ostrawa B 31, 2. Szumperk 26, 3. 
Liskowiec 25, 4. Piotrowice 24, 14. Orłowa 12, 
15. Hawierzów 10 pkt. 

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA

RYMARZÓW – CZ. CIESZYN  2:2

Do przerwy: 0:2. Bramki: Jahoda, Ondruška 
– Ligocki 2. Cz. Cieszyn: Gradek – Fizek, 
Pietroszek, Rac, Popelka – Duda (70. Bolek), 
Kantor, Fikoczek, Hradečný – Ligocki (89. Za-
belka), Przyczko (82. Šlavka).

Cieszyniacy, którzy zagrali bez sześciu pił-
karzy podstawowego składu, kompletnie ze-
psuli drugą połowę. Na 1:2 trafi li gospodarze 
po błędzie Gradka, na 2:2 z rzutu wolnego 

(podyktowanego po niepotrzebnym faulu 
Przyczki). 

DZIEĆMOROWICE – FRYDLANT  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: Kratka, Úlehla. 
Dziećmorowice: Mrkva – Šuster, Prčík, Hoj-
dysz, Ligocký – Martinček – Schimke, Matu-
šík, Úlehla (75. Novák), Maleňák – Kratka (85. 
Beilner). 

Bramkarz Mrkva wyłapał „jedenastkę”, gene-
ralnie jednak miał niewiele pracy. Na 1:0 trafi ł 
z rzutu wolnego Úlehla, drugiego gola dołączył 
głową Kratka po rzucie rożnym Schimkego. 

BOGUMIN – OLDRZYSZÓW  2:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: Gábor, Kempný – 
Wicha. Bogumin: Šajer – Socha, Prokš, Košťál, 
Tvrdý – Kempný, Kubinski (80. Fluxa), Kor-
nak, Bayer (57. Ciesarik) – Gábor (65. Mooc), 
Hanus. 

Boguminiacy po serii porażek zanotowali ar-
cyważne zwycięstwo z Oldrzyszowem. Pojedy-
nek zdramatyzował Wicha, trafi ając po błędzie 
Kubinskiego na 2:1. Gospodarze przy stanie 

2:0 niepotrzebnie oddali inicjatywę przyjezd-
nym. 

Lokaty: 1. Krnów 32, 2. P. Polom 31, 3. Ja-
novice 29, 4. Dziećmorowice 29, 5. Cz. Cieszyn 
27,... 13. Bogumin 16 pkt.

I A KLASA
Stonawa – Olbrachcice 0:1, Bystrzyca – Vlčovi-
ce 8:0, Karwina B – Raszkowice 2:0, Śmiłowi-
ce – St. Miasto 1:1, Sucha Górna – Veřovice 
1:1. Lokaty: 1. Szonów 28, 2. Bystrzyca 25, 3. 
Stonawa 25, 4. Karwina B 24, 5. Olbrachcice 
18, 6. Śmiłowice 17,... 11. Sucha G. 14 pkt.

I B KLASA
Sedliszcze – Jabłonków 1:2, Gnojnik – Nydek 
6:3, Cierlicko – Lutynia Dolna 0:0, Wędrynia – 
Gródek 5:1, Mosty – Niebory 2:2, Oldrzycho-
wice – Datynie Dolne 3:0. Lokaty: 1. Nydek 31, 
2. Frydek-Mistek B 29, 3. Lutynia D. 25 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Hukwaldy – Nawsie 1:1, Palkowice – Piosek 
2:2. Lokaty: 1. Palkowice 29, 2. Luczina 28, 3. 
Dobratice 28,... Piosek 22, 12. Nawsie 14 pkt.

(jb)

PIŁKARSKI WEEKEND: PRZEGRANA OSTRAWY  DOBRE MECZE KARWINY I TRZYŃCA

Druga liga na półmetku

TIPSPORT EKSTRALIGA
Dramat ze szczęśliwym końcem dla 
Trzyńca zafundowali kibicom hoke-
ja protagoniści niedzielnego meczu 
w Czeskich Budziejowicach. W 20. 
kolejce Tipsport Ekstraligi drużyna 
HC Stalownicy Trzyniec pokonała 
na wyjeździe 6:5 Czeskie Budziejo-
wice, umacniając się na prowadzeniu 
w tabeli. W fotelu lidera Stalownicy 
pozostaną co najmniej do 17 listo-
pada, karuzelę ekstraligi zatrzymał 
bowiem turniej Karjala Cup z udzia-
łem reprezentacji RC. W nomina-
cji selekcjonera drużyny narodowej 
RC, Aloisego Hadamczika, znajdują 
się też dwaj zawodnicy Trzyńca – 
obrońca Lukáš Krajíček i napastnik 
Martin Růžička. W szerszej nomi-
nacji znalazł się również obrońca 
Martin Lojek, który w przypad-

ku kontuzji któregoś z etatowych 
obrońców włączy się do rywalizacji 
w turnieju.

CZ. BUDZIEJOWICE
TRZYNIEC  5:6

Tercje: 1:1, 2:1, 2:4. Bramki i asysty: 
1. L. Květoň (Gulaš), 34. Šimánek, 
37. R. Pšurný (Šimánek), 54. Mer-
tl (Pletka), 60. Kašpařík – 11. M. 
Růžička, 24. Polanský (Krajíček), 
43. Peterek (Hrňa, M. Růžička), 45. 
Peterek (D. Květoň, M. Růžička), 
48. Hrabal (Zíb, M. Růžička), 49. 
Adamský (Hrňa). Trzyniec: Ha-
merlík – Krajíček (41. Vágner), Zíb, 
Richter, Hrabal, Lojek, Hudec – 
Orsava, Polanský, M. Růžička – D. 
Květoň, Peterek, Polák – Hrňa, Po-
dešva, Varaďa – McGregor, Mičulka, 
Adamský.

Gwiazdą spotkania był kapitan 
Trzyńca, Jan Peterek. Najstarszy ho-
keista w kadrze Stalowników hasał 
po lodzie niczym nastolatek, zdo-
bywając dwie bramki. Kluczowe, bo 
na 3:3 i 3:4. – Te bramki to zasługa 
całego zespołu, ja tylko wykończy-
łem dobrą kombinację chłopaków 
– stwierdził  39-letni Peterek. Pod-
opieczni trenera Pavla Marka prowa-
dzili już 6:3, ale gospodarze potrafi li 
jeszcze zdramatyzować mecz. Dla 
Trzyńca to piąte z rzędu zwycięstwo. 
Wczoraj trzyńczanie mieli dzień 
przerwy w treningach, ale już dziś 
ponownie włączą się do zajęć. W 
ekstraligowej przerwie zespół z pew-
nością nie zamierza leniuchować. 
 – Kluczowa była trzecia tercja i 
szybkie gole Peterka, które prze-
chyliły szalę meczu na naszą stronę 

– powiedział nam asystent trenera 
Trzyńca, Břetislav Kopřiva. – Nawet 
w osłabionym składzie, bez napast-
ników Kohna i Bonka, udało nam 
się wygrać z jednym z najlepszych 
zespołów tego sezonu.
  1. Trzyniec 20 41 65:51
  2. Witkowice 20 38 59:44
  3. Liberec 20 36 57:48
  4. Cz. Budziej. 20 34 57:48
  5. Pardubice 19 33 50:39
  6. K. Brno 20 33 45:46
  7. Pilzno 20 31 58:65
  8. K. Wary 19 30 57:50
  9. Zlin 20 28 64:56
10. Litwinów 20 28 48:63
11. Slavia 20 25 45:47
12. Ml. Bolesław 21 25 44:50
13. Sparta 21 25 46:56
14. Kladno 20 13 34:66
 (jb)

Siedem bramek w siatce Orłowej i Hawierzowa

Serb Wladan Milosawljew zaliczył w barwach Karwiny kolejne znakomite spotkanie.

II LIGA HOKEJA. Wyniki: Or-
łowa – Wałaskie Międzyrzecze 4:0 
(0:0, 2:0, 2:0), bramki: 30. Luka, 
36. Štefanka, 46. Mikšan, 50. Gal-
gonek; Opawa – Hawierzów 1:2 
(0:1, 1:0, 0:1), bramki: 27. Pavelek 
– 4. Stránský, 54. Sztefek. Lokaty: 1. 
Szumperk 39, 2. Hawierzów 36, 3. 
Orłowa 33 pkt. Jutro: (18.00): Ha-
wierzów – Brzecław (18.00).

* * *
EKSTRALIGA SIATKARZY: 
Dukla Liberec – Slavia Hawierzów 
3:1 (20, 19, -21, 19). Hawierzowia-
nie spadli w tabeli na szóste miejsce. 
Hawierzów: Kramár, Kolář, Široký, 
Duda, Katona, Srkal, libero: Dohnal 
oraz Jakubíček.

* * *
SIATKARKI DZIŚ W MECZU 
OSTATNIEJ SZANSY. We wto-
rek polskie siatkarki zagrają z China-
mi w meczu trzeciej kolejki 2. run-
dy mistrzostw świata. Tylko wygra-
na przedłuży nadzieje brązowych 
medalistek mistrzostw Europy na 
awans do najlepszej czwórki mundi-
alu. Mecz Polek z Chinkami rozpo-
czyna się o godz. 7.45 naszego czasu.

* * *
RADWAŃSKA 14. Agnieszka 
Radwańska, która w październiku 
przeszła operację kontuzjowanej le-
wej stopy, zakończy ten rok na 14. 
miejscu w rankingu WTA Tour. Jej 
młodsza siostra Urszula po triumfi e 
w turnieju ITF w Ismaning awan-
sowała natomiast na 191. pozycję (z 
258.). Agnieszka Radwańska zakoń-
czy sezon z zarobkami w wysokości 
1 144 250 dolarów. Liderką rankin-
gu WTA jest duńska tenisistka pol-
skiego pochodzenia Caroline Wo-
zniacki. (jb)

EKSTRALIGA PIŁKARZY 
RĘCZNYCH

KARWINA – HRANICE  24:20

Do przerwy: 12:10. Karwina: Drápal, 
Lefan – Hanisch, Vančo 7, Farář, 
Heinz, Chudoba 2, Faith 4, Kružík 
4, Mrózek 1, Petrovský 4, Požárek, 
Kalous 1, Łyżwa 1.

Karwiniacy wymęczyli zwycięstwo 
z Hranicami. Trener Jozef Hanták 
w drugiej połowie ściągnął z boiska 
Krzysztofa Łyżwę, któremu mecz 
kompletnie się nie udał. W miejsce 
Polaka wszedł Chudoba i jako roz-
grywający zaliczył niezłe spotkanie. 
Lokaty: 1. Karwina 18, 2. Pilzno 14, 
3. Lowosice 13 pkt.  (jb) 

W SKRÓCIE

Jan Peterek gwiazdą meczu
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